Tp. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 05 năm 2024

Số: 31/TB-DVKTB

LƯU Ý KHI ĐẶT CHỖ CÓ TÌNH TRẠNG DỰ BỊ (WAITLIST)

Vietnam Airlines Chi nhánh Việt Nam lưu ý đến Quý đại lý khi đặt chỗ đường bay nội địa,

quốc tế. Với các hạng đặt chỗ thuộc nhóm giá Linh hoạt (J/W/B/M), hệ thống cho phép xuất

vé với tình trạng chỗ dự bị (HL) và vé xuất ra sẽ có tình trạng RQ, khách vẫn chưa có chỗ

trên chuyến bay.

 Tình trạng chỗ được xác nhận là HK/TK. Các tình trạng khác như GL/GK/PK… là

tình trạng ảo. Đại lý cần kiểm tra kỹ tình trạng chỗ trên PNR và thông báo cho

hành khách trước khi xuất vé, tránh tình trạng khách không có chỗ khi làm thủ

tục tại sân bay.

Các cảnh báo của hệ thống khi tạo PNR có tình trạng chỗ dự bị:

- Trên hệ thống đặt giữ chỗ AIDL (Cryptic):

- Trên hệ thống đặt giữ chỗ TAP (Travel Agent Portal):

Quý đại lý/Công ty vui lòng cập nhật thông tin và thực hiện./.

Trân trọng cảm ơn.

Vietnam Airlines – Chi nhánh Việt Nam